
IR O IV i^ C M S i^  ^
JU D E Ţ U L  ORAŞOV hFSPgvasrrmri

CONSILIUL LOCAL FĂGĂRAŞ
Strada Republicii, Nr. 3, 505200, Tel: 0040 268 211 313, Fax: 0040 268 213 020 

Web: www.primaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-fagaras.ro

HOTĂRÂREA nr. 193 

din data de 30 iulie 2019

privind aprobarea proiectului tehnic şi a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

"MODERNIZARE SALĂ SPORT la Colegiul Naţional "RADU NEGRU" Municipiul Făgăraş"

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş, întrunit în şedinţă ordinară,

Analizând Raportul compartimentului de resort 56.329 din 17.07.2019 al Compartimentului 
Achiziţii Investiţii si Referatul de aprobare al Primarului municipiului Făgăraş cu nr.56.330 prin care se 
propune aprobarea proiectului tehnic si indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 
"MODERNIZARE SALĂ SPORT la Colegiul Naţional "RADU NEGRU" Municipiul Făgăraş",

Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget finanţe 
şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, al Comisiei pentru servicii publice, pentru 
comerţ şi agricultură, al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, culte, sănătate, cultură, protecţie 
socială, sportive şi de agrement, al Comisiei de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 
publice, protecţia mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, al Comisiei 
de turism, relaţii externe şi integrare europeană, precum şi al Comisiei pentru administraţia publică locală, 
juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, problemele 
minorităţilor,

Luând în considerare prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907 din 29 noiembrie 2016 privind 
etapele de elaborare şi conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, precum si a structurii si metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii si lucrări de intervenţii,

Ţinând seama de prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările si 
completările ulterioare,

Analizând proiectul tehnic elaborat de SC ATELIER FLOW SRL-D -  cu sediul in oraşul Victoria 
-  proiectant general , in baza proiectului nr. 23 /2016 si a indicatorilor tehnico-economici pentru 
obiectivul de "MODERNIZARE SALĂ SPORT la Colegiul Naţional "RADU NEGRU" Municipiul 
Făgăraş",

OUG 114 /2018 privind instituirea unor masuri in domeniul investiţiilor publice si a unor 
masuri bugetare,

Având in vedere prevederile ait. 129 alin 2 lit .b, lit. d, art. 139 alin 1 lit.a), art. 197 ,art. 198 alin 
l,2,art. 243 alin 1 lit.b) din OUG 57 /2019 privind Codul Administrativ,

HOTĂRĂŞTE:
Art. 1. Se aprobă proiectul tehnic şi indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii 

"MODERNIZARE SALĂ SPORT la Colegiul Naţional "RADU NEGRU" Municipiul Făgăraş".conform 
anexei parte integrantă din prezenta hotărâre.

1

http://www.primaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-fagaras.ro


Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 
Municipiului Făgăraş, prin Biroul Investiţii si Achiziţii Publice si Direcţia Buget Finanţe.

Hotararea s-a adoptat cu un nr.de 17 voturi pentru , - abţinere, - împotriva 

Consilieri in funcţie-19 

Consilieri prezenţi -17

Prezenta hotarare se comunica:

-lex.dosar de şedinţa 

-lex.colectie 

-lex.Prefectura 

-lex.Primar 

-lex.Secretar

-lex.Compartiment Relaţii cu Publicul, Arhivă 

-lex.Afisaj

-lex. Biroul Investiţii si Achiziţii Publice 

-lex Direcţia Buget Finanţe

CONTRASEMNEAZĂ,

Secretar general,

Cod:F-50

2



Principalii indicatori tehnico economici pentru proiectul
VviT— ^  V

"MODERNIZARE SALĂ SPORT la Colegiul Naţional "RADU NEGRU" Municipiul Făgăraş"

Valoarea totala estimata a investiţiei:

386.271,32 lei fara TVA, respectiv 458.692,38 lei cu TVA

(Din care: C+M 319.239,53 lei fara TVA cu TVA : 379,895,04 lei)

Valoarea totala estimata a investiţiei pe capitole:

1. Proiectare si asistenta tehnica 30.000, 00 lei fara TVA 35.700 lei cu TVA

2. Cheltuieli pentru investiţia de baza 319,239,53 lei fara TVA 379.895,04 lei cu TVA

3. Dirigentie de şantier 4.788,59 lei fara TVA 5.698,43 lei cu TVA

4 , Asistenta tehnica proiectant 6.384,79 lei fara TVA 7597,90 lei cu TVA

5. Cheltuieli diverse si neprevăzute 15.961,98 lei fara TVA 18.994,75 lei cu TVA

6 Comisioane cote taxe , ISC 5.107,83 lei 

Finanţare -  buget local 

Durata de realizare a investiţiei -  4 luni

5.107,83 lei

3


